Министерство образования, науки
и молодежной политики Краснодарского края

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
«МОЛОДЕЖНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ЛИЧНОСТИ»

П Р И К А З
от 'ff. 33. 33Л Л № л зз _____

г. Краснодар

Об организации и проведении образовательной
программы с целью развития молодежного

предпринимательства и проектной деятельности
на территории Краснодарского края в 2024 году

В соответствии с приказом государственного казенного учреждения
Краснодарского края «Молодежный центр развития личности» государственного
казенного учреждения Краснодарского края «Молодежный центр развития
личности» от 09.01.2024 № 2 «Об утверждении плана работы государственного
казенного учреждения Краснодарского края «Молодежный центр развития
личности» на 2024 год» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение об организации и проведении образовательной
программы с целью развития молодежного предпринимательства и проектной
деятельности на территории Краснодарского края в 2024 году согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу развития и поддержки молодежного предпринимательства
и инноваций (Лоза Я.Г.) организовать и провести в марте -  декабре 2024 года
образовательную программу с целью развития молодежного
предпринимательства и проектной деятельности на территории Краснодарского
края в 2024 году.

3. Отделу организационно-методического сопровождения и связей
с общественностью (Шильников С.В.) разместить информацию о реализации
мероприятий на сайте (мцрл.рф) и на официальных аккаунтах в социальных
сетях.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель учреждения

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом государственного
казенного учреждения
Краснодарского края
«Молодежный центр
развития личности»
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении образовательной

программы с целью развития молодежного
предпринимательства и проектной деятельности
на территории Краснодарского края в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Организация и проведение образовательной программы с целью
развития молодежного предпринимательства и проектной деятельности
на территории Краснодарского края (далее -  программа) проводится
в соответствии с приказом государственного казенного учреждения
Краснодарского края «Молодежный центр развития личности» от 09.01.2024
№ 2 «Об утверждении плана работы государственного казенного учреждения
Краснодарского края «Молодежный центр развития личности»
на 2024 год».

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения
программы.

2. Цель и задачи

2.1. Целью программы является развитие навыков предпринимательской
деятельности у молодежи Краснодарского края.

2.2. Задачи программы:
приобретение навыков и умений управления личными финансами

с использованием финансовых инструментов;
популяризация молодежного предпринимательства на территории

Краснодарского края;
формирование базы данных молодых людей, заинтересованных

в открытии собственного дела.

3. Сроки и место проведения

3.1. Сроки проведения: март -  декабрь 2024 года.

2

3.2. Место проведения: г. Краснодар, ул. Красная 43/1, Арт-резиденция
«Дом книги».

4. Организаторы

4.1. Организатор программы -  государственное казенное учреждение
Краснодарского края «Молодежный центр развития личности» обеспечивает
организационное обеспечение площадок для проведения мероприятий,
предоставляя необходимые условия и оборудование (п. 7 настоящего положения),
информационное освещение в рамках проведения программы.

4.2. Соорганизатор программы -  благотворительный фонд поддержки
образовательных программ «КАПИТАНЫ» осуществляет разработку,
организацию и проведение проектов в рамках реализации программы.

5. Участники

Участниками программы являются граждане Российской Федерации
в возрасте от 14 до 35 лет (включительно) на период проведения мероприятий,
проживающие на территории Краснодарского края.

6. Порядок и программа проведения

6.1. Программа предусматривает три этапа реализации:
набор участников консультационно-просветительской программы;
разделение участников программы на команды от 3 до 5 человек

и закрепление проектных команд за наставниками;
проведение программы, включающей в себя мероприятия различной

направленности.
6.2. Программа проведения включает в себя следующие направления:
мероприятия по демонстрации проектными командами промежуточных

итогов для получения обратной связи от наставников и экспертов программы;
проведение мастер-классов;
мероприятия, направленные на командообразование;
рекомендации проектным командам по вопросам привлечения партнеров

для реализации наиболее перспективных проектов;
приглашение участников программы в качестве наставников в следующем

сезоне.

7. Материально-техническое обеспечение

7.1. Для проведения программы необходимо предоставление:
пространства Арт-резиденции «Дом книги»;
не менее 50 стульев;
аппаратуры (телевизор, ноутбук, аудиоколонки, кликер, радиомикрофоны).

3

8. Финансирование

Финансирование программы не предусмотрено.

Заместитель начальника отдела
развития и поддержки молодежного
предпринимательства и инноваций